

Deloitte.



Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5
Ledelsesberetning	8
Resultatopgørelse for 2025	10
Balance pr. 31.12.2025	11
Egenkapitalopgørelse for 2025	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	16

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Innovationscenter for Økologisk Landbrug P/S
Agro Food Park 26, 1.
8200 Aarhus N

CVR-nr.: 42543799

Stiftelsesdato: 14.07.2021

Hjemsted: Aarhus

Regnskabsår: 01.01.2025- 31.12.2025

Bestyrelse

Kirsten Lund Jensen, formand
Brian Fruergaard-Roed, næstformand
Hans Erik Jørgensen
Tom Heron
Michael Hansen Kjerkegaard
Kirsten Bach-Holck
Carsten Hvelplund Jensen
Veronika Hansen
Hester Ditte Callaghan

Direktion

Kirsten Holst Sørensen, direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
City Tower, Værkmestergade 2
8000 Aarhus C

Kundeansvarlig partner : Mads Fauerskov

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Innovationscenter for Økologisk Landbrug P/S blev etableret 1. oktober 2021 som en fusion mellem Økologisk Landsforenings landbrugsafdeling og SEGES Økologi Innovation. Innovationscenteret er en uafhængig, nonprofit videns- og forskningsorganisation, der arbejder tværfagligt med afsæt i økologiens fire principper og FN's verdensmål.

Innovationscenteret bedriver forskning, udvikling og vidensformidling inden for økologisk jordbrug og bidrager til den tekniske, økonomiske og miljømæssige udvikling i overensstemmelse med god forskningsskik. Målet er at styrke Danmarks position som førende økologiland og udvikle løsninger på klima- og biodiversitetsudfordringer gennem et balanceret, cirkulært natursyn.

Som almennyttig aktør samarbejder Innovationscenteret bredt med nationale og internationale forskningsmiljøer og formidler viden til landmænd, virksomheder og øvrige interessenter. For at modtage offentlig støtte overholder centret krav om uafhængighed, ansvarlig forskningspraksis og procedurer mod interessekonflikter. Bestyrelsen består af 9 medlemmer, hvoraf 4 repræsenterer ejerorganisationerne, mens 5 er uafhængige.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

I 2025 udgjorde offentlige projekttilskud samt midler fra Center for Frilandsdyr (CFF) 79% af indtægterne. Driftstilskud og donationer udgjorde 8%, mens kommercielle opgaver – herunder deltagelse i eksterne innovationsprojekter – udgjorde 13%.

I Innovationscenteret gennemførtes i alt 92 projekter i 2025, finansieret af bl.a. promille- og produktionsafgiftsfonde, Fonden for Økologisk Landbrug (FØL), GUDP, OrganicRDD, NovoNordisk Fonden, EU og finanslovsmidler. Derudover deltog innovationscenteret som ekstern konsulent i flere projekter, hos blandt andet SEGES P/S. Projekterne dækkede emner som cirkulær økologi, klima, funktionel biodiversitet, dyrevelfærd, planterige afgrøder, forsøg og afprøvninger samt udvikling af værktøjer.

Innovationscenteret har yderligere styrket sin rolle som faglig myndighed inden for skov- og regenerativt landbrug og har deltaget aktivt i ekspertgruppen under den grønne trepart. Dette har styrket både den faglige og administrative dialog med centrale aktører i den grønne omstilling.

Alle afsluttede innovationsprojekter i 2025 er afrapporteret og regnskaber godkendt af revisor, og

tilgodehavender hos fonde er under behandling. Dog med undtagelse af et projekt i Fonden for Økologisk Landbrugs Særpulje, Viden og Kompetencer. Projektet Omlægnings- og udviklingstjek til nye og etablerede økologer udestår en afklaring med FØL og Fondstilsynet om, hvorvidt der er hjemmel til et krav om en erklæring fra hver eneste landmand, der har modtaget et omlægningstjek i 2025. I december 2024 fik vi i forbindelse med tilsagnet en mail om, at der pga. ny udgave af aktivitetsbekendtgørelsen ville komme en ny melding om proceduren for 2025. I mangel af bedre anvendte vi erklæringen, der var gældende i 2024. Først i juli 2025 modtog vi information fra FØL om den nye erklæring, da var vi mere end halvvejs med årets omlægningstjek. Vi udfordrede FØL om muligheden for at fortsætte med den hidtidige året ud. Det fik vi afslag på i januar 2026. Derfor er der fortsat usikkerhed om, hvorvidt vi skal have indhentet 238 nye erklæringer, inden vi kan afslutte 2025. Potentielt kan fonden tilbageholde resten af tilskuddet for 2025. Derfor er der lavet en hensættelse i regnskabet for 2025 på 300 t.kr. til en dækning af evt. tab, hvis kravet fastholdes fra FØL og Fondstilsynet, og vi ikke lykkes med at indhente alle 238 erklæringer.

Januar 2025 blev projektaktiviteterne fra Center for Frilandsdyr (CFF) virksomhedsoverdraget til Innovationscenteret, hvilket har styrket husdyrområdet og forbedret den faglige støtte til økologiske landmænd.

Årsrapporten viser et resultat på 1.117 t.kr., hvilket er en anelse bedre end budgettet på 1.019 t.kr.

Kommercielle indtægter viser et overskud på 1.106 t.kr. mod et budget på 627 t.kr.

Forventet udvikling

Innovationscentret opnåede i 2025 en omsætning på 59.748 t.kr. mod et budgetniveau på 65.468 t.kr. Afvigelsen skyldes primært, at der i 2025 desværre var en forholdsmeæssigt højt sygefravær. Budgettet for 2026 lyder på 71.176 t.kr., hvilket afspejler en forventet stigning i projektbevillinger og øget kommercielt salg.

Synlighed og presse har været et prioriteret område i 2025 og vil fortsat være det i 2026. Innovationscentret arbejder målrettet på at synliggøre værdien af det faglige arbejde for økologiske landmænd og skabe bredt kendskab til centret. Vi er til stede på flere platforme, herunder nyhedsbreve, hjemmeside, Facebook, LinkedIn, YouTube og Instagram.

I det kommende år vil vi fortsat fokusere på at styrke og udvikle det kommercielle område og hele tiden videreudvikle de faglige kompetencer i Innovationscenteret. I begyndelsen af 2. kvartal 2026 har Innovationscenteret modtaget tilsagn til et større Novo Nordisk Fonds projekt om udvikling og tilpasning af det primære landbrug til Den grønne trepart.

- Fortsat styrkelse af kommerciel struktur og bevare et godt kundegrundlag: Vi vil styrke udpegede medarbejderes kompetencer indenfor salg og markedsføring, for at øge den kommercielle aktivitet med fokus på bæredygtige løsninger
- Arbejde målrettet med økologien som virkemiddel
- Fælles regenerativt fokus i økologien: Vi arbejder for at samle aktører om et fælles re-generativt udgangspunkt, der omfatter både produktion og afsætning. Dertil kommer formidling om de regenerative output der er var den økologiske produktion.
- Vise økologiens bidrag til løsninger i forhold til Den Grønne Trepart og understøtte im-plementering af løsningerne.
- Styrkelse af dyrevelfærd gennem større projektinitiativer i samarbejde med andre interessenter, samt dokumentere økologiens evne til at levere produktion i samspil med husdyrene.
- Fortsat fokus på udvikling af projekter med lav omkostningsgrad: Vi vil prioritere projekter, der både er økonomisk bæredygtige og fagligt solide for at sikre effektiv ressourceudnyttelse.

Risici og usikkerheder

Innovationscentret er afhængigt af offentlige tilskud til drift og projekter. Tilskuddet er afgørende for centerets fortsatte udvikling. Der er i 2025 indgået aftale om midler fra Finansloven til og med 2029.

Ledelsen vurderer, at Innovationscenteret har gennemført et år med stærk faglig og strategisk udvikling. Innovationscenteret står godt rustet til at videreføre sin rolle som en central aktør i den grønne omstilling og i udviklingen af det økologiske landbrug i Danmark.

Begivenheder efter balancedagen

Selskabet har efter regnskabsårets udløb fået forlænget ansvarlig lånekapital i 5 år. Se note 4 for yderligere. Der er ikke indtruffet andre væsentlige begivenheder efter balancedagen.

Resultatopgørelse for 2025

	Note	2025 kr.	2024 kr.
Nettoomsætning		59.748.169	57.896.284
Andre driftsindtægter	1	1.794.488	1.521.740
Andre eksterne omkostninger		(27.663.781)	(27.688.210)
Bruttoresultat		33.878.876	31.729.814
Personaleomkostninger	2	(31.926.006)	(30.134.159)
Driftsresultat		1.952.870	1.595.655
Andre finansielle indtægter		87.026	151.279
Andre finansielle omkostninger		(922.449)	(1.518.124)
Årets resultat		1.117.447	228.810
Forslag til resultatdisponering			
Overført resultat		1.117.447	228.810
Resultatdisponering		1.117.447	228.810

Balance pr. 31.12.2025

Aktiver

	Note	2025 kr.	2024 kr.
Deposita		1.307.024	1.351.499
Finansielle aktiver		1.307.024	1.351.499
Anlægsaktiver		1.307.024	1.351.499
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		3.449.916	3.389.073
Andre tilgodehavender	3	34.828.046	35.185.583
Tilgodehavender		38.277.962	38.574.656
Likvide beholdninger		1.190.963	977.187
Omsætningsaktiver		39.468.925	39.551.843
Aktiver		40.775.949	40.903.342

Passiver

	Note	2025 kr.	2024 kr.
Virksomhedskapital		400.000	400.000
Overført overskud eller underskud		2.933.386	1.815.939
Egenkapital		3.333.386	2.215.939
Ansvarlig lånekapital		0	25.000.000
Langfristede gældsforpligtelser		0	25.000.000
Ansvarlig lånekapital	4	25.216.339	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.715.385	6.633.736
Anden gæld	5	2.806.559	2.806.020
Periodeafgrænsningsposter		5.704.280	4.247.647
Kortfristede gældsforpligtelser		37.442.563	13.687.403
Gældsforpligtelser		37.442.563	38.687.403
Passiver		40.775.949	40.903.342
Andre ikke-indregnede forpligtelser	6		
Eventualforpligtelser	7		

Egenkapitalopgørelse for 2025

	Virksomheds- kapital kr.	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	400.000	1.815.939	2.215.939
Årets resultat	0	1.117.447	1.117.447
Egenkapital ultimo	400.000	2.933.386	3.333.386

Noter

1 Andre driftsindtægter

	2025 kr.	2024 kr.
Løn- og sygedagpengerefusioner	1.685.580	1.337.306
Andre driftsindtægter i øvrigt	108.908	184.434
	1.794.488	1.521.740

2 Personaleomkostninger

	2025 kr.	2024 kr.
Gager og lønninger	28.726.757	27.090.962
Pensioner	2.787.560	2.703.489
Andre omkostninger til social sikring	411.689	339.708
	31.926.006	30.134.159

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	48	45
---	-----------	-----------

3 Andre tilgodehavender

	2025 kr.	2024 kr.
--	-------------	-------------

Øvrige tilgodehavender

34.828.046

35.185.583

34.828.046

35.185.583

Andre tilgodehavender indeholder tilgodehavende projekttilskud på i alt 32.635 t.kr.

4 Ansvarlig lånekapital

Den ansvarlige lånekapital udgør en fast ramme på 30.000 t.kr. hvorpå der kan trækkes. Aftalen løber indtil 31.12.2026 hvor lånerammen forfalder. Efter regnskabsårets udløb er aftalen genforhandlet og forlænget med 5 år, hvorefter den skal genforhandles senest 31.12.2031.

5 Anden gæld (kortfristet)

	2025	2024
	kr.	kr.
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	151.363	203.302
Feriepengeforpligtelser	1.076.344	1.211.966
Anden gæld i øvrigt	1.578.852	1.390.752
	2.806.559	2.806.020

6 Andre ikke-indregnede forpligtelser

Innovationscenter for Økologisk Landbrug P/S har samlet huslejeforpligtigelser for 1.137 t.kr. i opsigelses-

perioden.

7 Eventualforpligtelser

Som følge af at Innovationscenter for Økologisk Landbrug P/S årligt modtager og administrerer væsentlige projektmidler, vil der være risiko for, at tilskudsgiver - af faglige eller andre årsager - ikke finder betingelserne for udbetaling for helt eller delvist opfyldt. Såfremt dette er tilfældet, er der risiko for, at tilskuddet skal betales helt eller delvist tilbage.
